Протокол №4
собрания (в форме очного голосования) собственников помещений  многоквартирных домов № 33,34, по улице Центральная, поселок Сорум, Белоярский район,
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

26 ноября 2020 года                                                                                        18 часов 00 минут

Тупицын Антон Вадимович, исполняющий обязанности главы сельского поселения.
Калагурова Юлия Валерьевна, специалист I категории сектора муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум

Депутаты Совета депутатов сельского поселения Сорум:
Бакалов Борис Иванович.

Жители сельского поселения Сорум в количестве  - 7 человек.
           Всего на собрании присутствовало 10 человек.
           Собрание проводится по инициативе главы сельского поселения.
 Для ведения собрания избран председатель собрания – Тупицын Антон Вадимович и секретарь собрания  - Калагурова Юлия Валерьевна.

Повестка дня:

1) профилактика правил пожарной безопасности, основные причины возникновения пожаров в жилых домах и хозяйственных постройках;
2) благоустройство территории к новогодним и рождественским праздникам;
3) О реализации инициативных проектов на территории городского поселения Белоярский;
4) О региональном конкурсе инициативных проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Итоги голосования:
ЗА – 10
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

1. СЛУШАЛИ: Профилактика правил пожарной безопасности, основные причины возникновения пожаров в жилых домах и хозяйственных постройках.
Тупицын А.В. Сообщил что, в соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». По статистике, большое количество пожаров в жилых домах происходит из-за неосторожного обращения с огнем. Самое распространенное нарушение - курение в постели. При этом в беде могут оказаться не только нетрезвый курильщик и его домочадцы, но и соседи. А позднее сообщение о пожаре влечет за собой угрозу распространения огня на соседние дома и квартиры, увеличивая тем самым ущерб и вероятность гибели людей на пожаре.
  В целях предупреждения пожаров, гибели и травматизма людей в жилье необходимо соблюдать правила пожарной безопасности при курении, таких как:
- не курить вблизи легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;
- не курить в кровати, а также на балконе и вблизи горючих материалов;
- убедится, что выброшенная спичка и окурок не только не горят, но и не тлеют.
Чернятинский В.А. Рассказал об обстановке с пожарами и гибелью людей на территории Ханты - Мансийского автономного округа - Югры. Обозначил необходимость реализации дополнительных превентивных мероприятий по обеспечению соблюдения требований правил пожарной безопасности в многоквартирных домах с низкой пожарной устойчивостью.
Итоги голосования:
ЗА – 10
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о введении особого противопожарного режима на территории  сельского поселения Сорум принять к сведению.
Разместить QR- код ссылку на статью «Неосторожность при курении может стать причиной пожара» на официальном сайте сельского поселения Сорум и досках объявлений.
2. Начальнику пожарной части «Центроспас-Югория» В.А.Чернятинскому   вести разъяснительные работы с населением по теме профилактика правил пожарной безопасности, основные причины возникновения пожаров в жилых домах, привлекать к участию, раздавать методические материалы по теме.
2. СЛУШАЛИ: Благоустройство территории к новогодним и рождественским праздникам.

             Тупицын А.В. Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поддержания порядка и санитарного состояния территории сельского поселения Сорум решением Совета депутатов сельского поселения Сорум утверждены  Правила благоустройства территории сельского поселения Сорум.
Объектами благоустройства территории являются территории на которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки, дворы.
Предлагаю создать на территории ваших домов праздничную атмосферу посредством изготовления снежных скульптур, городков, украшение подъездов.
Итоги голосования:
ЗА – 10
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ: Благоустроить территорию многоквартирных домов к новогодним и рождественским праздникам.
[bookmark: _GoBack]
3. СЛУШАЛИ: О реализации инициативных проектов на территории городского поселения Белоярский.

 Тупицын А.В. Тупицын А.В. сообщил, о том, что с 1 января 2021 года вступают в силу статьи 26.1 и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которые регламентируют правовые основы для развития практики реализации инициативных проектов (проектов инициативного бюджетирования) на муниципальном уровне. Поправки регламентируют вопросы внесения и рассмотрения инициативных проектов, их одобрения или неодобрения, проведения конкурсного отбора и оценки целесообразности реализации инициативных проектов, включают требования к содержанию проектов и прозрачности их реализации. Инициативные проекты позволят обеспечить непосредственное участие граждан, достигших 16 лет, в решении местных вопросов путем определения приоритетных направлений расходования средств и контроля за реализацией инициативных проектов.
Особенность инициативных проектов в том, что они реализуются не только за счет финансовой поддержки из бюджетов регионального и муниципального уровней, но и посредством внесения инициативных платежей, а также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций.
Под инициативными платежами Закон № 131-ФЗ предлагает понимать денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации инициативного проекта.
На сегодняшний день подготовлен проект МПА сельского поселения Сорум - Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О реализации инициативных проектов в сельском поселении Сорум», который подготовлен в соответствии со статьями 26.1 и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
Проект решения Совета поселения содержит следующие порядки:
1. Порядок определения части территории сельского поселения Сорум, на которой могут реализовываться инициативные проекты;
1. Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта в сельском поселении Сорум путем опроса граждан;
1. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Сорум;
1. Порядок формирования и деятельности Согласительной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов в сельском поселении Сорум;
1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществляющим их перечисление в бюджет сельском поселении Сорум.
Проектом решения Совета поселения предусматривается, что инициативный проект должен содержать постановку проблемы, имеющей приоритетное значение для жителей сельского поселения Сорум (или его части), описания ожидаемых результатов реализации инициативного проекта, предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта и планируемые сроки его реализации и ряд других сведений.
Принятие проекта решения Совета поселения  будет способствовать активизации участия граждан в решении приоритетных для жителей сельского поселения Сорум проблем, развитию общественной инфраструктуры за счет вовлечения граждан в решение вопросов социально-экономического развития своей территории, повышению эффективности и рациональности использования бюджетных средств, в том числе посредством участия граждан в определении приоритетных вопросов, решение которых осуществляется за счет местного бюджета, а также путем их личного участия в разработке проектов инициативного бюджетирования и в последующем общественном контроле за их реализацией.
Итоги голосования:
ЗА – 10
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: О региональном конкурсе инициативных проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Тупицын А.В. В соответствии с частью 10 статьи 26.1 Закона № 131-ФЗ муниципальные образования могут получить финансовую поддержку в отношении инициативных проектов за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации.
Муниципальные образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
с 1 января 2021 года могут получить указанную поддержку на реализацию инициативных проектов из бюджета автономного округа.
Поддержка предоставляется в форме субсидии в соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета автономного округа местным бюджетам на реализацию инициативных проектов, утвержденным постановлением Правительства автономного округа от 5 октября 2018 года № 355-п «О государственной программе
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие гражданского общества»
В соответствии с Порядком субсидии будут предоставляться городским округам и муниципальным районам автономного округа, ставшим победителями по результатам регионального конкурса инициативных проектов.
Муниципальное образование имеет возможность претендовать
на получение субсидии в целях софинансирования расходных обязательств
для реализации инициативных проектов муниципального образования автономного округа и(или) его части.
Уровень софинансирования расходных обязательств муниципального образования на реализацию одного инициативного проекта и размер предоставляемой субсидии из бюджета автономного округа муниципальному образованию на реализацию инициативного проекта определяется отдельно по каждому инициативному проекту в соответствии с Порядком.
Порядок и Положение о конкурсе вступают в силу с 1 января 2021 года, при этом конкурс будет проведён до 28 февраля 2021 года.
Инициативные проекты, планируемые к выдвижению на конкурс, должны соответствовать требованиям и условиям, предусмотренным Законом № 131-ФЗ.
Тупицын А.В. сообщил, что в настоящий момент проходит первый муниципальный этап Регионального конкурса инициативных проектов, который завершится подачей заявок от поселений в границах Белоярского района, которые будут заполнены на портале Центра «Открытый регион» в разделе «Инициативное бюджетирование Югры» и после проекты будут доступны для голосования жителями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Поддержка проекта населением округа – является одним из критериев оценки проекта.
Итоги голосования:
ЗА – 10
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Председатель собрания                                                                                         А.В.Тупицын

Секретарь собрания                                                                                             Ю.В.Калагурова